Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Ty Hywel a Naomi Stocks

fideogynadledda drwy Zoom Clerc y Pwyllgor

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 lonawr 0300 200 6565

2024 SeneddPlant@senedd.cymru
Amser: 09.30

Rhag-gyfarfod preifat

3.1

(09.15 - 09.30)

Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(09.30)

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - sesiwn dystiolaeth

2

(09.30 - 11.00) (Tudalennau 1 - 98)
Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg

Owain Lloyd, Cyfarwyddwr y Gymraeg ac Addysg, Llywodraeth Cymru
Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr Addysg Drydyddol, Llywodraeth Cymru
Dogfennau atodol:

Briff Ymchwil

Papur Preifat

Papur - Llywodraeth Cymru

Papurau i'w nodi
(11.00)

Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant
(Tudalennau 99 - 101)

Dogfennau atodol:

"(’% Senedd Cymru

Welsh Parliament



3.2

3.3

Gwybodaeth ychwanegol gan Gomisiynydd Plant Cymru yn dilyn y sesiwn
graffu ar 29 Tachwedd 2023
Papur Gwyn Llywodraeth Cymru ar Roi Diwedd ar Ddigartrefedd yng Nghymru
(Tudalennau 102 - 112)
Dogfennau atodol:
Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg at y Gweinidog
Newid Hinsawdd
A yw plant a phobl ifanc anabl yn cael mynediad cyfartal at addysg a gofal
plant?
(Tudalennau 113 - 115)
Dogfennau atodol:

Llythyr gan Weinidog yr Economi

Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.
(11.00)

Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - trafod y

dystiolaeth
(11.00 - 11.30)



Eitem 2

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 31



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Cyllideb Ddrafft 2024-25
Papur Tystiolaeth — Atodiadau

Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Dyddiad: 17 lonawr 2024
Amser: 10:00-12:00pm

Teitl: Papur Tystiolaeth ar Gyllideb Ddrafft 2024-25 — Prif Grwp Gwariant (M
[...]
wdurdodau lleol ac ysgolion
ymhellach, yn unol & chenhadaeth ein cenedl i sicrhau safonau a dyheadau uchel i bawb.
O fis Ebrill 2024, byddwn yn darparu cyllid drwy Grant Addysg Awdurdodau Lleol o dan
bedair elfen grant, sef: Safonau Ysgolion, Tegwch, Diwygio a Cymraeg 2050.

Mae symleiddio hefyd yn golygu ystyried sut mae'r grantiau hyn yn cael eu gweinyddu.
Pwysleisiodd yr Adolygiad o Wariant Ysgolion yng Nghymru gymhlethdod diangen ein
system, ac mae'r mater wedi cael ei godi fel rhan o negodiadau llwyth gwaith. Amlygodd yr
Adolygiad o Rolau a Chyfrifoldebau Partneriaid Addysg yng Nghymru, a gyhoeddwyd ym
mis Gorffennaf, hefyd rwystredigaethau ynghylch y broses cyllido grantiau, y fiwrocratiaeth
sy'n gysylltiedig & hi, a'r ansicrwydd mae'n ei achosi i arweinwyr ysgolion.

Drwy'r dull newydd o ymdrin & grantiau, byddwn yn buddsoddi £379m fel rhan o Grand
Addysg Awdurdodau Lleol yn 2024-25. Byddwn yn gweithio gyda phob partner dros yr
ychydig fisoedd nesaf cyn y flwyddyn ariannol newydd er mwyn sicrhau y caiff y trefniadau
newydd eu hymgorffori.

Erys rhywfaint o gyllid y tu hwnt i'r dull newydd hwn, sef ein cynlluniau seiliedig ar alw, lle
mae hawliadau penodol ar alw gwirioneddol yn angenrheidiol at ddibenion talu, mae'r
cynlluniau hyn yn cynnwys Prydau Ysgol Am Ddim i Holl Blant Ysgolion Cynradd, Hanfodion
Ysgol, CPCP a chyllid Lleoliadau Arbenigol 61-16.

Diweddariad ar unrhyw waith y mae Llywodraeth Cymru yn ei wneud i ystyried diwygiadau i
Reoliadau Cyllido Ysgolion (Cymru) 2010.

2.1.6

2.1.7

2.1.8

Mae amrywiaeth eang o bortffolios LIlywodraeth Cymru yn rhan o'r system addysg a'r cyllid
sydd ar gael i'n pobl ifanc. Mae llawer o feysydd trawsbynciol sy'n berthnasol i nifer o'r
argymhellion a wnaed yn adolygiad Luke Sibieta ac adroddiad y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc
ac Addysg, Cyllido Ysgolion yng Nghymru, a gyhoeddwyd yn 2019. Felly, rydym wedi
sefydlu grivp rhanddeiliaid mewnol i gydgysylltu a rheoli'r gwaith hwn.

Rydym hefyd wedi gwahodd awdurdodau lleol a
[...]
ol ac yn ddaearyddol, er mwyn sicrhau’r
effaith fwyaf, cafodd y cyllid ei isrannu rhwng y prosiectau hynny a oedd yn werth llai na
£0.5m a'r rheini a oedd yn werth mwy na £0.5m. Yn gynharach eleni, cymeradwyais gymorth
ar gyfer y prosiectau hynny a oedd yn werth £0.5 neu lai, gan ddyrannu cyfanswm o £28.2m
o gyllid, i'w ddarparu dros y ddwy flynedd nesaf. Caiff prosiectau gwerth mwy na £0.5m eu
cymeradwyo fesul achos yn amodol ar gwblhau proses achos busnes lwyddiannus ac
argaeledd cyllid.

Crynodeb

Cyflwynir Cyllideb Ddrafft MEG y Gymraeg ac Addysg ar gyfer 2024-25 i'r Pwyllgor i'w hystyried.

Jeremy Miles AS
Gweinidog y Gymraeg ac Addysg

Tudalgn. % pecyn 73



Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg
Cyllideb Ddrafft 2024-25
Papur Tystiolaeth — Atodiadau

ATODIAD A — Dadansoddiad o MEG y Gymraeg ac Addysg yn 61 Camau Gweithredu ar gyfer 2024-25, alldro a ragwelir 2023-24 ac
alldro terfynol 2022-23

Adnodd
. (Cyllideb
Cyllideb %‘(‘)‘gg:’ Alldroa | Derfynol Cyllideb
Alldro Derfynol Gyntaf Ragwelir 2023-24 - Cyllid a Cyfuno Newidiadau Ddrafft
U—— T . Terfynol 2023-24 2023-24 Chwefror Ailflaenoriaethwyd Grantiau Eraill 2024-25
Camau Gweithredu Disgrifiad o'r Llinell Wariantyn {5050 >3 | (Chwefror | 2023:24 (Cyfnod 2023) 2024-25 2024-25 202425 | (Rhagfyr
y Gyllideb (Mehefin

—] 2023) 2023) 7) Dangosol 2023)
c 2024-25
o
Q £000s
glythren nedd a Rhifedd Llythrennedd a Rhifedd 5,148 0 0 0 0 0 0 0 0
NCyfanswm Llythrennedd a Rhifedd 5,148 0 0 0 0 0 0 0 0

Cwricwlwm ac Asesu 13,971 36,464 36,854 36,680 32,624 -2,400 -16,246 462 14,440
cSwricwlwm
< Diwygio'r Cwricwlwm 18,193 0 0 0 0 0 0 0 0
~Qyfanswm Cwricwlwm 32,164 36,464 36,854 36,680 32,624 -2,400 -16,246 462 14,440
=

Datblygu a Chefnogi Athrawon 87,642 54,234 75,825 74,704 56,234 -2,306 -23,945 0 29,983

Addysgu ac Arweinyddiaeth - —
Datblygu a Chefnogi Athrawon 0 0 0 0 0 0 0 400 400

Heb fod yn Arian Parod

Cyfanswm Addysgu ac Arweinyddiaeth 87,642 54,234 75,825 74,704 56,234 -2,306 -23,945 400 30,383

Diwygio Addysg (G
[...]
plant ac addysg.

Mae gweithredu'r Ddeddf Anghenion Dysgu Ychwanegol a'r Tribiwnlys Addysg (Cymru) a
Chod Anghenion Dysgu Ychwanegol Cymru yn rhan allweddol o'r newidiadau ym myd
addysg yng Nghymru. Mae hyn yn sicrhau, pan fydd gofyn am Ddarpariaeth Dysgu
Ychwanegol ar gyfer dysgwyr 0-25 oed, i ddiwallu angen dysgu ychwanegol, bod y
ddarpariaeth honno wedi'i chynllunio'n briodol a'i gwarchod mewn cynllun statudol o'r enw
Cynllun Datblygu Unigol. Mae'r Ddeddf yn cefnogi dull sy'n canolbwyntio ar yr unigolyn.
Mae'r ffordd newydd hon o weithio yn rhoi plant a theuluoedd yn y canol ac yn sicrhau eu
bod yn cymryd rhan ym mhob agwedd ar benderfyniadau a wneir.

Er mwyn ein helpu i ddeall a yw'r system newydd yn diwallu anghenion, rydym wedi ariannu
SNAP Cymru i ddarparu digwyddiadau gwybodaeth sy'n berthnasol i Anghenion Dysgu
Ychwanegol i rieni a gofalwyr ar ein rhan. Rydym yn gwrando ar y profiadau personol sy'n
cael eu rhannu gan deuluoedd yn y digwyddiadau hyn.

| glywed lleisiau plant, rydym wedi ariannu Plant yng Nghymru i sefydlu rhaglen gyfranogi i
gynyddu lleisiau ifanc pwerus dysgwyr ag Anghenion Dysgu Ychwanegol a dysgwyr anabl
gan roi'r cyfle a'r gefnogaeth iddynt ddweud wrthym am eu taith addysg yn eu geiriau eu
hunain.

Bydd adborth a phrofiad plant a'u teuluoedd yn chwarae rhan hanfodol yn y gwerthusiad

parhaus o effeithiolrwydd y syatag] éﬁ%}]ﬁgwrplﬁ Ychwanegol newydd. Maent yn


ttps://www.llyw.cymru/y-cod-anghenion-dysgu-ychwanegol

cyfrannu'n aruthrol at ein dealltwriaeth o'r modd y mae'r system newydd yn gweithredu ar
lawr gwlad.

Rwyf wedi ymrwymo i sicrhau bod pob rhiant a gofalwr yn gallu cael a chadw gwaith, gan
gynnwys y rhai sydd a phlant anabl a phlant ag anghenion dysgu ychwanegol.

Vaughan Gething AS/MS
Gweinidog yr Economi
Minister for Economy

Tudalen y pecyn 115



	Agenda
	2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - sesiwn dystiolaeth 2
	Papur Preifat
	Papur - Llywodraeth Cymru

	3.1 Craffu ar Adroddiad Blynyddol Comisiynydd Plant
	3.2

Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom  

Dyddiad: Dydd Mercher, 17 Ionawr 2024 

Amser: 09.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13657 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jayne Bryant AS (Cadeirydd) 

James Evans AS 

Sioned Williams AS (yn lle Heledd Fychan AS) 

Laura Anne Jones AS 

Ken Skates AS 

John Griffiths AS (yn lle Buffy Williams AS) 

Tystion: 

Jeremy Miles AS, Gweinidog y Gymraeg ac Addysg 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

Owain Lloyd, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Naomi Stocks (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Lucy Morgan (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
https://www.senedd.tv/Meeting/Archive/63d39b80-e2df-4cff-90be-3597be9925fd?autostart=True


 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac 

Addysg. 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Buffy Williams AS a Heledd Fychan AS, gyda John 

Griffiths MS yn dirprwyo ar ran Buffy a Sioned Williams AS yn dirprwyo ar ran Heledd.  

1.3 O dan Reol Sefydlog 17.24A, datganodd Sioned Williams AS fod ei gŵr yn cael ei 

gyflogi gan Brifysgol Abertawe. 

 

2 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - sesiwn dystiolaeth 2  

2.1 Craffodd y Pwyllgor ar waith y Gweinidog mewn perthynas â’r gyllideb ddrafft. 

2.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu nodyn ar y materion a ganlyn: 

- Dadansoddiad llawn o’r cyllid adnoddau o £74.7 miliwn y cyhoeddwyd ym mis Hydref 

a fyddai’n symud o’r Prif Grŵp Gwariant Addysg a’r Gymraeg yn 2023-24. 

- Amlinelliad o faint y mae Llywodraeth Cymru yn disgwyl ei glustnodi ar gyfer 

prentisiaethau gradd yn llinell y gyllideb CCAUC/Comisiwn Addysg Drydyddol ac 

Ymchwil ac a yw’n disgwyl unrhyw drosglwyddiadau ar gyfer prentisiaethau gradd o 

Brif Grŵp Gwariant yr Economi yn ystod blwyddyn ariannol 2024-25. 

- Pryd fydd y ffigurau diweddaraf ar gael am y cronfeydd wrth gefn sydd gan ysgolion. 

- Rhagor o wybodaeth am y cymorth a'r cyfleoedd sydd ar gael i weithlu'r blynyddoedd 

cynnar.  

2.3 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Dirprwy Weinidog Iechyd Meddwl a Llesiant i 

gael rhagor o wybodaeth am Raglen Heddlu Ysgolion Cymru.  

  

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.  



 

 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig  

 

5 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2024-25 - trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a glywodd yn ystod y sesiwn flaenorol.  


